
TỈNH ỦY ĐỒNG NAI 
*

Số       -KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm 

giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ 
-----

Thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình 
của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ (viết tắt là Chỉ thị số 53-
CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 53-CT/TW đến 

toàn thể cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền, cơ 
quan, đơn vị nhằm nâng cao trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ; góp 
phần xây dựng Đảng bộ tỉnh Đồng Nai trong sạch, vững mạnh toàn diện;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn 
vị và cán bộ, đảng viên về xây dựng văn hóa giải trình; xem đây là tiêu chí quan 
trọng thể hiện bản lĩnh chính trị, đạo đức, phong cách lãnh đạo và tinh thần dám 
nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm;

- Gắn việc thực hiện trách nhiệm giải trình với kiểm soát quyền lực, phòng 
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cải cách hành chính, công khai, minh 
bạch và chuyển đổi số theo đặc thù của tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu
- Tổ chức thực hiện bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất; 

phân công rõ người chịu trách nhiệm, nội dung, thời hạn thực hiện và cơ chế 
giám sát;

- Việc thực hiện trách nhiệm giải trình phải thường xuyên, liên tục, công 
khai, minh bạch, tránh hình thức; được xem là một trong những tiêu chí để đánh 
giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu hằng 
năm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Chỉ thị số 53-

CT/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 
trong toàn tỉnh bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, thiết 
thực, hiệu quả. Đưa nội dung trách nhiệm giải trình vào chương trình bồi dưỡng, 
sinh hoạt chi bộ, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức. Đa dạng hóa hình thức 
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tuyên truyền qua hội nghị thông tin thời sự, hội nghị báo cáo viên, báo chí, 
truyền hình, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, hội nghị đối thoại với Nhân 
dân. Kiên quyết đấu tranh, loại bỏ các biểu hiện né tránh, đùn đẩy, giải trình 
không đầy đủ, không trung thực trong hoạt động công vụ.

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Các cơ quan phối hợp: Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; ban thường vụ các 
đảng ủy trực thuộc tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện thể chế, pháp luật 
về thực hiện trách nhiệm giải trình, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, khả thi, phù 
hợp với thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế làm 
việc của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, bảo đảm quy định rõ trách nhiệm 
giải trình của người đứng đầu, nhất là trên các lĩnh vực: tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, quản lý đất đai, môi trường, đầu tư, xây dựng, tài chính, 
ngân sách, công tác cán bộ; xây dựng bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả thực hiện 
trách nhiệm giải trình cụ thể cho từng ngành, từng lĩnh vực, gắn với mức độ hài 
lòng của người dân, doanh nghiệp; đồng thời, nghiên cứu tham mưu Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Quy định về thực hiện trách nhiệm giải trình trong 
Đảng để đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong việc thực hiện, xem đây là một tiêu 
chí để đánh giá cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hằng năm.

- Cơ quan chủ trì: Đảng ủy Ủy ban nhân dân  tỉnh.
- Các cơ quan phối hợp: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh, ban thường vụ các 
đảng ủy trực thuộc tỉnh.

3. Hướng dẫn, quy định việc đưa tiêu chí về thực hiện trách nhiệm giải 
trình vào đánh giá, xếp loại, thi đua, khen thưởng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, 
đảng viên hằng năm đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong việc thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Tỉnh ủy.
- Các cơ quan Phối hợp: Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (Sở Nội vụ).
4. Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể hóa nâng cao chất lượng, tạo 

chuyển biến rõ nét về thực hiện trách nhiệm giải trình, gắn với kiểm soát quyền 
lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Người đứng đầu chính quyền 
địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm cao nhất về việc 
giải trình trước cấp ủy, cơ quan, tổ chức, Nhân dân. Xác định rõ trách nhiệm 
giải trình là một phần không tách rời trong quy trình ra quyết định, quản lý và 
điều hành công vụ.

- Cơ quan chủ trì: Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Các cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường.
5. Đưa nhiệm vụ kiểm tra, giám sát việc thực hiện trách nhiệm giải trình 

vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các 
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cấp. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các vi phạm, nhất là hành vi né 
tránh, đùn đẩy, không giải trình, giải trình không đầy đủ, trung thực, chậm trễ 
hoặc gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.
- Các cơ quan phối hợp: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (Thanh tra 
tỉnh, Sở Nội vụ), ban thường vụ các đảng ủy trực thuộc tỉnh.

6. Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị, xã hội, các cơ quan báo chí và Nhân dân 
về việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt 
động công vụ. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn, trả lời 
chất vấn của hội đồng nhân dân các cấp; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân 
kiến nghị, phản ánh các vi phạm trong thực hiện trách nhiệm giải trình của tổ 
chức, cá nhân. Tăng cường giám sát chuyên đề về trách nhiệm giải trình và việc 
thực hiện các kiến nghị, cam kết sau giải trình, gắn với việc trả lời kiến nghị của 
cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Cơ quan chủ trì: Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh và Đảng ủy Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Các cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng 

chuyên trang về giải trình trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ngành, 
địa phương; bảo đảm người dân, doanh nghiệp có thể gửi kiến nghị, phản ánh, 
yêu cầu giải trình trực tuyến và nhận phản hồi kịp thời. Phát triển cơ sở dữ liệu 
điện tử về giải trình, tích hợp với hệ thống thông tin quản lý công vụ, phục vụ 
giám sát, đánh giá kết quả thực hiện. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng 
và quyền bảo mật thông tin cá nhân trong quá trình thực hiện trách nhiệm giải 
trình điện tử.

- Cơ quan chủ trì: Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Các cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công 

nghệ, Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các xã, phường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hoá và triển 
khai thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; chủ động 
rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, quy trình  của cơ quan, tổ chức, 
đơn vị mình về thực hiện trách nhiệm giải trình, thường xuyên kiểm tra, giám 
sát, đôn đốc việc thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2026.
2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, 

sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy trình nội bộ bảo đảm quy định rõ trách 
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nhiệm giải trình của từng chức danh, đơn vị, nhất là trong các lĩnh vực: đất đai, 
đầu tư, tài chính, nhân sự, mua sắm công; chỉ đạo Sở Nội vụ chủ động phối hợp 
với các cơ quan liên quan tham mưu ban hành bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả 
thực hiện trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ của các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động công vụ làm cơ sở thống nhất áp 
dụng toàn tỉnh; chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ triển khai ứng dụng công 
nghệ thông tin, chuyển đổi số liên quan đến thực hiện trách nhiệm giải trình 
trong hoạt động công vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong toàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II/2026.
Chủ động công khai thông tin về chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, quy 

trình, thời gian xử lý công việc. Mọi yêu cầu giải trình phải được tiếp nhận, xử lý 
đúng thẩm quyền, đúng thời hạn, có văn bản trả lời, lưu trữ và công khai. 
Khuyến khích hình thức giải trình trực tiếp, đối thoại công khai với người dân, 
doanh nghiệp để giải quyết những vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở, không để phát 
sinh khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu hướng dẫn việc đưa tiêu chí về thực 

hiện trách nhiệm giải trình vào đánh giá, xếp loại, thi đua, khen thưởng tổ chức 
đảng hằng năm.

Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.
4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 53- 

CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với hình 
thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý I/2026.
- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến việc thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW và Kế hoạch của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2026 và những năm tiếp theo.
5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì kiểm tra, giám sát chuyên đề việc 

thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW và Kế hoạch này, nhằm giúp việc thực hiện chỉ 
thị hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2026 và những năm tiếp theo.
6. Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì triển khai việc ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng lồng ghép với việc thực hiện trách 
nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động công vụ.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2026 và những năm tiếp theo.
7. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan 

tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định về thực hiện trách nhiệm 
giải trình trong Đảng sau khi có hướng dẫn của Trung ương; đồng thời, theo dõi, 
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đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 53-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này; 
tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện, báo cáo Bộ 
Chính trị, Ban Bí thư theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 
53-CT/TW ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân 
trong hoạt động công vụ.

  Nơi nhận:
- Các đ/c TUV,
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Các cấp ủy, đảng trực thuộc tỉnh,
- MTTQ, đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- CP.VPTU - N2, T,
- Lưu VPTU.
Đồng kính gửi:
- Ban Nội chính Trung ương,
- Ban Tổ chức Trung ương.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Tôn Ngọc Hạnh
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